
新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑

壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑

壳体技术改造项目 

环境影响报告书  

（报批稿）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江大学  

二零一九年四月  

 

 



 



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 

浙江大学                                      I 

目  录 

第一章  概述 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
废气通入蓄热焚烧炉后，先经过蜂窝式蓄热体进行预热工作，废气温度由常温上

升至高温。电加热器提供炉内所需热量，使废气达到燃烧温度，并且保证炉膛内

温度的稳定。 

废气一旦在 RCO 中燃烧，VOCs 反应释放出热能，蓄热体能有效积蓄热量，

因而出口床层被加热且气体得到降温。当系统内部热量过高或超过爆炸极限时，

可通过旁通管道排出废气，保证系统的正常运行及安全。 

运行停止时，阀门关闭，炉膛内依靠蓄热体温度保持在 200 度左右，节约下

一次开机时消耗的能量。 

RCO 具有操作简便，运行成本低，去除效率高，性能稳定等特点，可以有

效去除工业生产中产生的有毒气体、VOCs气体以及臭味气体等。通过高温燃烧，

将其转化为无害的二氧化碳和水，利用蓄热体积蓄热能，减少设备运行成本。 

（5）废气治理达标性分析 

本项目各废气污染物因子产排情况及达标性分析见表 7.1-2。由该表可知，

项目 1#排气筒苯乙烯、丙烯腈排放浓度符合《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 5 的大气污染物特别排放限值要求，乙酸酯类、甲苯与

二甲苯合计、总烃及挥发性有机物排放浓度符合《重点工业企业挥发性有机物排



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 

192 

浙江大学 

放标准》（DB3301/T0277-2018）中表 1 的污染物排放限值要求，颗粒物排放浓度

符合《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）表 2 的大气污染

物特别排放限值要求；2#排气筒苯乙烯、丙烯腈、非甲烷总烃的排放浓度符合《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5 的大气污染物特别排放限

值要求。 

根据工程分析，本项目涂装废气通过 1#排气筒排放，其总烃有组织排放量

为 9.28t/a，排放速率为 1.61kg/h，排放速率＞0.2kg/h。项目 1#排气筒废气进入污

染控制措施前的总烃量为 112.631t/a，经最终处理后排入环境空气的总烃量为

9.28t/a，则废气处理设施总去除率 91.8%，满足《重点工业企业挥发性有机物排

放标准》（DB3301/T0277-2018）中对工业涂装行业污染物控制设施总去除效率（最

低去除效率 90%）的要求。 

（6）废气治理其他措施及建议 

①所有废气排气筒应设置规范化的标志牌和采样口；专人负责废气处理装置

维护与检修，确保设施正常运行管理。 

②加强生产车间通风，卫生防护距离范围内禁止建设居住区、学校、医院等

环境敏感项目。 

③废气处理委托有资质的单位进行设计；具体废气处理防治措施、排气筒的

数量和位置以废气处理设计单位的设计方案为准。 

 

 



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 

193 

浙江大学 

表7.1-2  项目各废气污染因子排放达标性分析 

污染源 污染防治措施 排气口编号 

排气口参数 

污染物 
产生量 

（t/a） 

排放量

（t/a） 
排放形式 

排放情况 排放标准 
达标 

情况 
风量 

（m
3
/h） 

高度

（m） 

内径 

（m） 

温度 

（℃） 

排放量 

（t/a） 

最大排放速率 

（kg/h） 

排放浓度 

（mg/m
3） 

最高允许排放 

浓度（mg/m
3） 

最高允许排放速

率（kg/h） 

一工场注塑、

印刷、点胶 

活性炭吸附脱附

+催化燃烧装置 

1# 195400 20 2.0 30 

苯乙烯 0.040 0.015 
有组织 0.009 0.001 0.008 20 / 达标 

无组织 0.006 0.001 / / 达标 

丙烯腈 0.008 0.007 
有组织 0.004 0.0007 0.002 0.5 / 达标 

无组织 0.003 0.0005 / / 达标 

一工场 UV

涂料涂装 
活性炭吸附装置 

乙酸酯类 20.016 1.636 
有组织 0.995 0.173 0.886 40 / 达标 

无组织 0.641 0.237 / 监控限值 1.0mg/m
3
 达标 

甲苯与二甲

苯合计 
4.703 0.543 

有组织 0.391 0.068 0.151 40 / 达标 

无组织 0.151 0.026 / 监控限值 2.0mg/m
3
 达标 

一工场溶剂

型涂料涂装 

预过滤器+沸石

浓缩转轮+旋转

蓄热式催化氧化

装置 

非甲烷总烃 92.456 11.692 
有组织 7.881 1.368 7.138 80 / 达标 

无组织 3.791 0.658 / 监控限值 4.0mg/m
3
 达标 

TVOC 117.223 13.894 
有组织 9.271 1.607 8.241 60 / 达标 

无组织 4.623 0.803 / / 达标 

漆雾 

（颗粒物） 
2.18 0.213 

有组织 0.104 0.018 0.092 20 / 达标 

无组织 0.109 0.019 / 监控限值 5.0mg/m
3
 达标 

二工场注塑、

造粒 
活性炭吸附装置 2# 20800 15 0.80 30 

苯乙烯 0.040 0.016 
有组织 0.009 0.001 0.072 20 / 达标 

无组织 0.006 0.001 / / 达标 

丙烯腈 0.020 0.008 
有组织 0.004 0.0007 0.035 0.5 / 达标 

无组织 0.003 0.0005 / / 达标 

非甲烷总烃 0.618 0.225 
有组织 0.132 0.023 1.097 60 / 达标 

无组织 0.093 0.016 / 监控限值 4mg/m
3
 达标 

 



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 

194 

浙江大学 

7.2 废水污染防治措施 

本项目排水系统按照“雨污分流、清污分流”的制度设计和建设，共设两套

排水系统。一为雨水系统，将厂区雨水收集后进入铺设的雨水管道，最终排入市

政雨水管网；二为污水系统，按照废水类别分别设置收集管网、处理设施。 

7.2.1 废水水量及水质 

根据工程分析，项目外排废水主要有喷涂废水、初期雨水和员工生活污水等。

废水水量、水质情况见表 7.2-1。 

表7.2-1  项目废水水质水量情况 

序号 废水来源 
废水水量 产生浓度（mg/L） 

m
3
/h m

3
/a CODCr NH3-N 

1 喷涂废水 2.02 728 2000 / 

2 初期雨水 27.7 9975 200 / 

3 生活污水 110.5 39780 350 35 

4 合计 140.2 50483 / / 

7.2.2 废水收集措施 

严格执行雨污分流、污废分流，生产废水、生活污水分质处理，采用便于区

分的沟渠或管道系统，分质转移输送。为了减少废水的跑冒滴漏，建议项目生产

废水转移尽量采用架空管道。不便架空时，采用明渠暗管，并对沟渠、管道进行

防渗、防腐处理；同时做好收集系统的维护工作，以避免渠道受腐蚀而泄漏，防

止废水渗入地下水和清下水系统。 

7.2.3 废水处理工艺 

（1）厂区污废水处理总体流程见图 7.2-1。本项目注塑设备冷却水为间接冷

却水，循环使用，不对外排放；喷涂废水经厂区自建污水站处理达标后纳管排放；

初期雨水和生活污水经预处理达标后纳管排放。 

生活污水 化粪池

喷涂废水 污水站

纳管排放初期雨水 初期雨水池

 

图7.2-1  厂区污废水处理流程 

（2）喷涂废水处理工艺 

本项目拟建一套处理能力为 3m
3
/d 的喷涂废水处理装置，设计进出水水质见

表 7.2-2，具体处理工艺见图 7.2-2。 



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 

195 

浙江大学 

表7.2-2  喷涂废水设计进出水水质    单位：mg/L，pH为无量纲 

污染源 pH CODCr NH3-N 

进水水质控制值 6~9 1500~2000 ＜11 

出水水质控制值 6~9 500 35 

 

图7.2-2  喷涂废水处理工艺 

工艺说明： 

①生产废水经提升泵从集水池提升至混凝沉淀池，在混凝沉淀池中投加混凝

剂 PAC、PAM 利用搅拌机混合均匀，经重力沉降去除废水中的颗粒物，COD 污

泥经污泥泵送入污泥池。 

②沉淀池出水经提升泵打入序批式一体化池进行生化处理。原水 pH=6~6.7，

经混凝沉淀后 pH 约为 7，由于废水中有乙酸酯类、甲苯、二甲苯等难生化的物

质，在废水进入系统后进行 3h 的厌氧水解，此时难降解的大分子转化为易分解

的小分子，后再进行 2h 曝气，重复 3 次以去除废水有机物 COD降低至 500mg/L；

沉淀后 SBR 上层清水经电磁阀分段出水，达标排放。 

③污泥浓缩池内污泥静置沉淀，上清液排入 2 号集水池，污泥置于污泥干化

区自然干化，待干化后外运处理。 

7.2.4 废水处理可行性分析 

（1）水量 

根据工程分析，技改项目实施后，喷涂废水最大产生量为 2.02m
3
/d。项目污

水站设计处理能力为 3.0m
3
/d，可以满足厂区喷涂废水的处理量要求。 

（2）CODCr 达标可行性分析 



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 

196 

浙江大学 

根据现有项目生产情况，厂区喷涂废水污染因子主要是 CODCr 和 SS，CODCr

产生浓度一般在 1500~2000mg/L。SS 主要是漆渣形成的大分子颗粒物，经混凝

沉淀可得到有效去除。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010），厌氧-缺氧-好氧活性污泥法对 CODCr 去除效率可达 90%。本项

目喷涂废水经混凝沉淀+序批式一体化设施处理后，CODCr 一般在 150~200mg/L，

符合设计出水水质要求，满足七格污水处理厂纳管水质要求。因此，项目采用喷

涂废水处理工艺可以对喷涂废水进行有效处理。 

本项目位于杭州经济技术开发区出口加工区标准厂房 B 区，属于七格污水

处理厂的纳管范围，且市政污水管网运行良好。项目废水纳管进入七格污水处理

厂处理达标后排入钱塘江。根据七格污水处理厂的调查资料，污水厂现状污水处

理规模为 150 万 m
3
/d。本项目废水纳管排放量为 50483m

3
/a（140.2m

3
/d），在污

水厂的处理能力范围内。项目各股污废水经处理能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，各项指标均能满足七格污水处理厂。因此，本

项目废水纳管排放不会对污水处理厂正常运行产生不良影响，即项目废水纳管排

放是可行的。 

7.2.5 其他要求 

（1）厂区内做好雨污分流、污污分流，污水管线必须明确标志。 

（2）喷涂废水收集做好管沟沿线的防渗措施，防止因渗漏造成地下水污染。 

（3）废水处理设施在设计时应急状态应能接入废水事故池，以确保废水处

理装置故障情况下的废水临时收容。 

7.3 地下水污染防治措施 

7.3.1 防渗原则 

依据《地下工程防水技术规范》(GB50108-2008)的要求，地下水污染防治

措施按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染

物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

（1）源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防

止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；

管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 

197 

浙江大学 

“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

（2）末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在

污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的

污染物收集起来，集中送至园区污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，重点

污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。 

（3）污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备

检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。 

（4）应急响应措施 

一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水

污染，并使污染得到治理。 

7.3.2 防渗方案及设计 

对地下水存在污染风险的建设区应做好场地防渗，即根据污染可能性和影

响程度划分为非污染区、一般污染防治区和重点污染防治区。非污染区是指没有

物料或污染物泄漏，不会对地下水环境造成污染的区域或部位。一般污染防治区

指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容易及时发现和处理的

区域。重点污染防治区位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物

料泄漏不容易及时发现和处理的区域。具体分区及防渗要求见表 7.3-1，本项目

实施后全厂分区防渗分布情况见图 7.3-1。 

表7.3-1  污染区划分及防渗要求 

分区类别 分区举例 防渗要求 

非污染区 绿化区、管理区、厂前区等 
一般地面硬化，不需要设置专门

的防渗层 

一般污染

防治区 

涂装区以外的生产区、泵区、污水管道、道

路、物流仓库等 

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，渗

透系数≤10
-7

cm/s 

重点污染

防治区 

涂装区、危化品库、污水收集处理系统、废

气处理系统、固废暂存库 

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗

透系数≤10
-7

cm/s 

 



新增年产 9 万套双色注塑笔记本电脑壳体、110 万套涂装升级笔记本电脑壳体技术改造项目 